
 

 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 –  CEP 86.360-000 – e-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

RETIFICAÇÃO 

EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 37/2023 
 

 

O Município de Bandeirantes/PR, por meio de seu Pregoeiro, considerando a Notificação Extrajudicial 

de Impugnação de Edital, encaminhado pelo Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 4ª Região 

– CRT - 04, faz saber a todos que resolve: RETIFICAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 37/2023, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE 

HIGIENIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, 

PERTENCENTES AOS SETORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR, considerando o disposto no art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, a qual 

passa a constar com a alteração, nos seguintes termos, no Termo de Referência: 

 

4. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE DE APARELHOS 

4.1  

CATSERV DESCRIÇÃO UNID EDUCAÇÃO 
AÇÃO 

SOCIAL 
SAÚDE ADM 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 9.000 

BTUS. 

 

HORA 9 0 3 17 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 12.000 

BTUS. 

 

HORA 27 0 10 0 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 18.000 

BTUS. 

 

HORA 25 0 1 12 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 24.000 

BTUS. 

 

HORA 15 2 1 0 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 30.000 

BTUS. 

 

HORA 18 0 0 0 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 36.000 

BTUS. 

 

HORA 32 2 0 7 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 48.000 

BTUS. 

 

HORA 18 0 0 0 

2020 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO DE GÁS OU 

NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 60.000 

BTUS. 

 

HORA 7 0 0 0 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 9.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E UNIDADE 

CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM DAS 

UNIDADES. 

 

HORA 9 2 28 25 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE         AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 12.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 27 2 50 15 



 

 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 –  CEP 86.360-000 – e-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 18.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 25 2 2 15 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 24.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 15 2 2 5 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 30.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 18 2 0 2 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 36.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 32 2 0 5 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 48.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 18 1 0 0 

2771 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE        AR - CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL 

INVERTER FRIO 60.000 BTUS. DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM 

DAS UNIDADES. 

 

HORA 7 1 0 0 

 

ASSIM COMO NO EDITAL: 

 

2.2 A licitação será dividida em ITENS, conforme:  

 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO CATSERV UNID VR UN. VR TL 

206 

 

Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - 

(Parede / Sistemas) 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO 

DE GÁS OU NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI 

WALL DUAL INVERTER FRIO (9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 

BTUS, 24.000 BTUS, 30.000 BTUS, 36.000 BTUS, 48.000 BTUS, 60.000 

BTUS) (UNIDADE/HORAS) 

 

2020 HR R$ 364,25 R$ 75.035,50 

314 

 

Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI 

WALL DUAL INVERTER FRIO (9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 

BTUS, 24.000 BTUS, 30.000 BTUS, 36.000 BTUS, 48.000 BTUS, 60.000 

BTUS), DESMONTAGEM DA UNIDADE EVAPORADORA E 

UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA COM PRODUTOS 

ESPECÍFICOS E MONTAGEM DAS UNIDADES. 

(UNIDADE/HORAS). 

 

2771 HR R$ 275,17 R$ 86.403,38 

 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R$ 161.438,88 (cento e sessenta e um mil, quatrocentos e 

trinta e oito reais e oitenta e oito centavos). 

 



 

 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 –  CEP 86.360-000 – e-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 ITEM 1 PERTENCENTE A COTA DE ATÉ 10% PARA ME, EPP, E MEI BENEFICIADO PELO 

CRITÉRIO DA LOCALIDADE, COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 4.169 DE 28 DE JUNHO 

DE 2022. 

 
ITEM QT. DESCRIÇÃO CATSERV UNID VR UN. VR TL 

 

1 

 

44 

 

Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - 

(Parede / Sistemas) 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO 

DE GÁS OU NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 

DUAL INVERTER FRIO (9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 

24.000 BTUS, 30.000 BTUS, 36.000 BTUS, 48.000 BTUS, 60.000 BTUS) 

(UNIDADE/HORAS) 

 

2020 HR R$ 364,25 R$ 16.027,00 

VALOR TOTAL DA COTA R$ 16.027,00 

 
VALOR DOS ITENS PERTENCENTES A COTA DE ME, EPP E MEI LOCAL: R$ 16.027,00 (dezesseis 

mil e vinte e sete reais). 

 
 ITEM 2 PERCENTE A COTA DE ATÉ 15% PARA ME, EPP E MEI ABERTO, CONFORME 

LEI COMPLEMENTAR 123/2006 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR 147/2014.  

 
ITEM QT DESCRIÇÃO CATSERV UNID VR UN. VR TL 

2 66 

Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - 

(Parede / Sistemas) 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, REPOSIÇÃO 

DE GÁS OU NITROGÊNIO - AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 

DUAL INVERTER FRIO (9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 

24.000 BTUS, 30.000 BTUS, 36.000 BTUS, 48.000 BTUS, 60.000 BTUS) 

(UNIDADE/HORAS) 

2020 HR R$ 364,25 R$ 24.040,50 

VALOR TOTAL DA COTA R$ 24.040,50 

 

VALOR DOS ITENS PERTENCENTES A COTA PARA ME, EPP E MEI ABERTA: R$ 24.040,50 

(vinte e quatro mil, quarenta). 

 
 ITENS 3 E 4 ABERTOS PARA TODAS AS EMPRESAS.  
 

ITEM QT DESCRIÇÃO CATSERV UNID VR UN. VR TL 

3 96 

 

Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - 

(Parede / Sistemas) 

 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, 

REPOSIÇÃO DE GÁS OU NITROGÊNIO - AR-

CONDICIONADO SPLIT HI WALL DUAL INVERTER FRIO 

(9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 18.000 BTUS, 24.000 BTUS, 30.000 

BTUS, 36.000 BTUS, 48.000 BTUS, 60.000 BTUS) 

(UNIDADE/HORAS) 

 

2020 HR R$ 364,25 R$ 34.968,00 



 

 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 –  CEP 86.360-000 – e-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

4 314 

 

Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza 

 

SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 

HI WALL DUAL INVERTER FRIO (9.000 BTUS, 12.000 BTUS, 

18.000 BTUS, 24.000 BTUS, 30.000 BTUS, 36.000 BTUS, 48.000 

BTUS, 60.000 BTUS), DESMONTAGEM DA UNIDADE 

EVAPORADORA E UNIDADE CONDENSADORA, LIMPEZA 

COM PRODUTOS ESPECÍFICOS E MONTAGEM DAS 

UNIDADES. (UNIDADE/HORAS). 

 

2771 HR R$ 275,17 R$ 86.403,38 

VALOR TOTAL DA COTA R$ 121.371,38 

 

VALOR DOS ITENS ABERTOS: R$ 121.371,38 (cento e vinte e um mil, trezentos e setenta e um 

reais e trinta e oito centavos). 

 
2.3. VALOR TOTAL DOS ITENS DA LICITAÇÃO: R$ 161.438,88 (cento e sessenta e um mil, 

quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos). 

 

 

A data da sessão pública permanecerá no dia 26 de julho de 2022, às 08h:30min. 

 

As demais cláusulas do Edital e Termo de Referência permanecem inalteradas. 

 

 

Bandeirantes, 28 de junho de 2023 
 

 

 

 

 

 

MARCOS DE MORAES 

Pregoeiro 

 


